CATECHISMUS.

nece ignoscet sceleribus vestris , atque peccatis. Si dimiseritis Dominum , & servieritis diis alienis, convertet se , & affliget vos , atque subvertet. Docendus autem populus est , comminationis penam ad tertiam , quartamque impiorum , & facinorosorum generacionem pertinere ; non quod posteriores majorum scelerum penas semper luant ; sed licet illi , liberique eorum impunè tulerint , non omnis tamen eorum posteritas iram Dei , penamque vitabit ; quod 2. Par.
34. &
35. Josie regi accidit : huic enim , propter singularem pietatem , cum pepercisset Deus , dilesissetque , ut in pace in sepulcrum majorum suorum inferretur , ne videret consequentium temporum mala , que , 4. Reg. propter Manassis avi impietatem , 21. Iudee , & Hierusalem erant evenitura ; eo mortuo , posteros eius est ultio Dei consecuta , sic , ut ne filii quidam Josie peperciterit . Quia autem ratione haec legis verba sententiae illi , que est apud Prophetam , non adversentur ; Anima , quem peccaverit , ipsa morietur ; Sancti Gregorii auctoritas , cum reliquis omnibus antiquis Patribus consenserunt , aperte ostendit , ait enim : Quisquis pravi parentis iniquitatem imitatur , etiam ex ejus delicto constringitur : quisquis autem parentis iniquitatem non imitatur , nequamquam delicto illius gravatur ; unde fit , ut iniquus filius iniqui patris non solim sua , quae addidit , sed etiam patris peccata persolvat : cum vitiis patris , quibus iratum Dominum non ignorat , etiam suam adhuc malitiam adjungere non formidat : & justum est , ut qui sub districto iudice vias parentis iniqui non timet imitari , cogatur in vita

Ezech. 18. tentie illi , que est apud Prophetam , non adversentur ; Anima , quem peccaverit , ipsa morietur ; Sancti Gregorii auctoritas , cum reliquis omnibus antiquis Patribus consenserunt , aperte ostendit , ait enim :

S. Gre-
gor. quisque pravi parentis iniquitatem imitatur , etiam ex ejus delicto constringitur : quisquis autem parentis iniquitatem non imitatur , nequamquam delicto illius gravatur ; unde fit , ut iniquus filius iniqui patris non solim sua , quae addidit , sed etiam patris peccata persolvat : cum vitiis patris , quibus iratum Dominum non ignorat , etiam suam adhuc malitiam adjungere non formidat : & justum est , ut qui sub districto iudice vias parentis iniqui non timet imitari , cogatur in vita

NON ASSUMES NOMEN DOMINI DEI
TUI IN VANUM.

Quamquam primo divina legis precepto , quo Deum piè , sancte colere jubemur , hoc quod secundo loco sequitur , necessario continetur ; (nam qui sibi honorem tribuit , idem postulat , se ut summo verborum honore prosequanetur , prohibet contraaria , quod & illi Domini apud Malachiam verba aperte indicant ; Filius honoratus , & servus Dominus sumus : si ergo Pater ego sum , ubi est honor meus ?) Deus tamen pro rei magnitudine , hanc de suo ipsius divi-

AD PAROCHOS.

divino , & sanctitatis plenissimo nomine honocando , legem separatim ferre , idque nobis disertis , & perspicuis verbis prescribere voluit ; quod sam Parochio ipsi argumento in primis esse debet , nequaque generationi Deus , misericordiam verb in milia imperit . In eo autem , quod dictum est ; Eorum , qui oderunt me ; peccati magnitudo ostenditur . Quid enim flagitosius , ac detestabilius , quam summam ipsam bonitatem , summani veritatem odisse ? Hoc vero ad omnes peccatores idcirco pertinet , quod quadmodum qui habet mandata Dei , & servat ea , Deum diligit ; ita qui legem Domini contemnit , & mandata ejus non servat , Deum odisse merito dicendum est . Quod vero extremum est , Et iis , qui diligunt me , servande legi modum , ac rationem docet : necesse est enim , eos , qui legem Dei servant , eadem charitate , atque amore , quo in Deum sunt , ad ejus obedientiam adducit : quae deinceps in singulis preceptis commemorabuntur .

14.

Cc 2

que imperat , illa sunt , nomen Dei esse honorandum , ac per illud sancte jurandum : huc rursus , que prohibet : Nemo divinum nomen contemnat , nemo illud in vanum assumat , neve per ipsum aut falso , aut frustre , aut temere juret . In ea itaque parte , qua jubemur divino nomini honorem tribuere , Parochus fidelibus precipiat , Dei nomen ipsis in quinque litteras , & syllabus , aut omnino per se nudum verbum tantummodo attendendum non esse ; sed in eam cogitationem venientium , quid valeat illa vox , que omnipotenter , ac sempiternam majestatem unius & trini numinis significat . Ex his autem facilè colligitur , inanem esse non nullorum Iudeorum superstitionem , qui quod scriberent Dei nomen , pronunciare non auderent ; quasi in quatuor illis litteris , non in re , divina vis esset . Sed quanvis singulari numero prolatum sit ; Non assumes nomen Dei ; id non de uno aliquo nomine , sed de omnibus , que Deo tribui solent , intelligendum est , multa enim Deo imposita sunt nomina , ut Domini , Omnipotens , Domini exercitum , Regis regum , Fortis , & alia id genus , que in scripturis leguntur ; que parem , eandemque venerationem habent omnia . Deinde docendum est , quo modo divino nomini debitus honor adhibeat ; neque enim Christiano populo , cuius ore Dei laudes assidue celebraude sunt , rem utilissimam , & pernecessariam ad salutem , ignare fas est .

Quanvis autem multiplex sit ratio laudandi divini nominis , tam in iis , de quibus deinceps hic dietor , vis , & pondus omnium vide-

CATECHISMUS

Deus videtur esse. Primum igitur laudatur Deus, cum in omnium conspectu Deum ac Dominum nostrum confitemur, Christumque salutis nostra auctorem, quemadmodum agnoscimus, ita etiam predicamus. Itemque, cum verbo Dei, quo voluntas ejus enunciatur, sancte, & diligenter operam damus; in ejus meditatione assiduam versusam; studiosè illud addiscimus, aut legendò, aut audiendo, perinde, ut cuique persone & muneri aptum, & consentaneum est. Deinde divinum nomen veneramur, & colimus, cum officiis, & religiosis causa, divinas laudes celebramus, ac de omnibus rebus tum prosperis, tum adversis illi singulares gratias agimus: ait enim Prophetæ: Benedicta anima mea Domino, & noli obliuisci omnes retributions ejus. Extantque plurimi David psalmi, quibus egregia quadam erga Deum pietate illius divinas laudes suavissime decantantur. Exstat admirabile illud patientia exemplum Job, qui cum in maximis illis, horribilesque calamitates incidisset, Deum tamecum cœlo, & invicto animo laudare nunquam intermisit. Nos itaque cum animi corporisque doloribus cruciamur, cum misericordiis & exanimis torquemur, statim ad Deum laudandum omni studio, & animi nostri vires convertamus, illud Job dicentes; Sit nomen Domini benedictum. Neque vero minus Dei nomen honoratur, si fidenter opene ejus imploramus, quo scilicet aut nos ab illis liberet, aut ad eadem fortiter perferenda constantiam, & robur largiatur: hoc enim fieri vult Dominus; Invoca, inquit, me in die tribulationis: crux te, ipsos

Psalm. 102.

Job 1.
Psalm. 49.

videtur esse. Primum igitur laudatur Deus, cum in omnium conspectu Deum ac Dominum nostrum confitemur, Christumque salutis nostra auctorem, quemadmodum agnoscimus, ita etiam predicamus. Itemque, cum verbo Dei, quo voluntas ejus enunciatur, sancte, & diligenter operam damus; in ejus meditatione assiduam versusam; studiosè illud addiscimus, aut legendò, aut audiendo, perinde, ut cuique persone & muneri aptum, & consentaneum est. Deinde divinum nomen veneramur, & colimus, cum officiis, & religiosis causa, divinas laudes celebramus, ac de omnibus rebus tum prosperis, tum adversis illi singulares gratias agimus: ait enim Prophetæ: Benedicta anima mea Domino, & noli obliuisci omnes retributions ejus. Extantque plurimi David psalmi, quibus egregia quadam erga Deum pietate illius divinas laudes suavissime decantantur. Exstat admirabile illud patientia exemplum Job, qui cum in maximis illis, horribilesque calamitates incidisset, Deum tamecum cœlo, & invicto animo laudare nunquam intermisit. Nos itaque cum animi corporisque doloribus cruciamur, cum misericordiis & exanimis torquemur, statim ad Deum laudandum omni studio, & animi nostri vires convertamus, illud Job dicentes; Sit nomen Domini benedictum. Neque vero minus Dei nomen honoratur, si fidenter opene ejus imploramus, quo scilicet aut nos ab illis liberet, aut ad eadem fortiter perferenda constantiam, & robur largiatur: hoc enim fieri vult Dominus; Invoca, inquit, me in die tribulationis: crux te,

Psalm. 33.

S. Crysostomus.
sost.

2. Cor. i.

AD PAROCHOS.

ipso abjecissent, tum dunque longo sane intervallo jusjurandum in hominum consuetudinem irrepesserunt: nam cum in tanta hominum perfidia, & iniquitate nemo facile ad credendum adduceretur, Deum testem invocabant.

Verum cum in hac precepti Jurare parte præcipua sit illa ratio documenti fideles, quo modo jusjurandum pię, sancteque adhibere debent: primum dicendum est, scriptu-

JURARE nihil aliud esse, nisi Deum testari, quacumque id verborum forma, & conceptionis fiat: nam & Testis est mihi Deus, &, Per Deum, idem sunt. Est etiam illud jusjurandum, cum ad faciendam fidem per res creates juramus, ut, Per Sacra Dei Evangelia, Per Crucem, Per Sanctorum reliquias, & nomen, & cetera id genus; neque enim hac ipsa per se jurejurando auctoritatem, aut robur aliquod afferunt; sed Deus ipse hoc præstat, cuius divine maiestatis splendoris illis in rebus eluiscit: ex quo sequitur, ut per Evangelium jurantes, per Deum ipsum jurent, cuius veritas Evangelio continetur, & declaratur; similiter & per Sanctos, qui templo Dei sunt, quique Evangelico veritati crediderunt, eamque omni observantia coluerunt, & per gentes, & nationes latissime disseminarunt. Eadem ratio est illius jurisjurandi, quod per execrationem profertur: quale est illud Sancti Pauli; Ego testem Deum invoco in animam meam. Etenim hoc pacto aliquis Dei iudicio tamquam mendacii ultiori subjicitur. Neque propterea negamus nonnullas ex hisce formulis ita accipi posse, quasi jurisjurandi vim non habeant: sed ta-

205

men utile est, quæ de jurejurando dicta sunt, in his etiam servare, atque ad candem prouersor normam & regulam dirigere. Dae autem sunt jurandi genera, primum quidem, quod assertorum appellatur, nimirum cum aliquid de re praesenti, aut præterita religiose affirmamus, ut Apostolus in Epistola ad Galatas; Ecce coram Deo, quia non mentior. Alterum vero promissorum dicitur, ad quod etiam comminationes referuntur, futurum tempus spectans, cum aliquid ita fore pro certo pollicemur, & confirmamus: cujusmodi est illud Davidis, qui Bersabe conjugi, jurans per Dominum Deum suum, promisit Salomonem, ejus filium, regai hæredem fore, atque in ipsius locum successorum. Verum enimvero licet ad jusjurandum satis sit, Deum testem adhibere tamen, ut rectum, sanctumque sit, multo plura requiruntur, que sunt diligenter explicanda: ea vero breviter, teste Divo Hieronymo, Hieremias enumerat, dum inquit: Jurabis, Vivit Dontinus, in veritate, & in iudicio, & in iustitia. Quibus sane verbis illa breviter summatisque complexus est, quibus omnis jurisjurandi perfectio continetur, veritatem, in quaum, iudicium, & justitiam. Primum itaque in jurejurando locum veritas habet, nimirum ut, quod assertur, & ipsum verum sit, &, qui jurat, id ita esse arbitretur, non quidem temerè, aut levi conjectura adductus, sed certissimis argumentis. Alterum vero jurisjurandi genus, quo aliquid promittimus, eodem plane modo veritatem requirit; nam qui aliquid pollicetur, ita animatus esse debet, ut, cum

Gal. 1.

3. Reg.

S. Hieronim.
ron.
Hierem.
4.

tem-

tempus adveniret, id re ipsa praestet, & promissum exsolvat; neque enim vir probus id unquam se facturum recipiet, quod sanctissimus Dei praecepti, & voluntati adversari putet: sed quidquid promittere, & jurare licuerit, id semel promissum nunquam mutabit; nisi fortasse, commutata rerum conditione, tale esse incepiter, ut iam si fidem servare, & promissum stare velit, Deum odium & offenditionem subiret. Veritatem autem jurejurando necessariam esse, David Psalm. 14. quoque indicat illis verbis; Qui jurat proximo suo, & non decipit. Sequitur secundo loci iudicium: neque enim iurandum temere, & inconsideratè, sed consultò, & cogitato adhiberi debet. Itaque juratus, primum quidem consideret, utrum necessitate cogatur, neene; remque totam accurate expandat, ea ejusmodi sit, ut jurejurando indigere videatur. Tempus præterea spectet, locum attendat, alia permulta, quæ rebus adjuncta sint, circumspectiat; non odio, non amore, aut animi perturbatione aliquæ impellatur, sed ipsius rei vi, & necessitate; etenim, nisi hac consideratio, & diligens animadversio antecesserit, sanè iurandum præcepit, & temerarium erit; cujusmodi est illorum ireligiosia affirmatio, qui in relevissima, & inani, nulla ratione, aut consilio, sed prava quadam consuetudine jurant: id verò passim quotidie à venditoribus, & emporibus fieri videmus; nam illi, ut quamplurimi vendant, hi rursus, ut quaminimò emant, res veniales vel laudare, vel vituperare jurejurando non dubitant. Cum itaque iudicio, & prudentia opus sit;

Marc.

pueri verò ita acutè perspicere, ac distinguere nondum per aetatem possint: idcirco constitutum est a S. Cornelio Pont. ne à pueris ante pubertatem, hoc est, ante xiv. annum iurandum exigatur. Reliqua est justitia, que maxime in promissis requiritur: quare si quis injustum aliquip & in honestum promittit; & jurando peccat, & promissi faciendis scelus sceleri cumulat; extat hujus rei in Evangelio exemplum Herodis regis; qui temerario jurejurando obstricit, pueriles saltatrici caput Joannis Baptiste, tamquam saltationis præmium, dedit. Tale etiam fuit Judeorum iurandum, qui se ipsos, ut est in Actis Apostolorum, ea conditione devoruerunt, nihil gastaturos, donec Paulum occidissent. His ita explicatis, nulla plenè dubitatio relinquitur, quin illi tuto jurare liceat, qui haec omnia seruaverit, quique hisce conditionibus, tamquam prædisquisibusdam, iurandum munierit. Sed & multis argumentis id probare facile est: nam lex Domini, minni, ea immaculata est, & sancta, hoc præcepit. Dominum, inquit, Deum tuum timebis, & illi soli servies, ac per nomen illius iurabis: & a Davide scriptum est; Laudabuntur omnes, qui iurant in eo. Preterea sacra littere indicant, ipsa Ecclesiæ lumina, sanctissimos Apostolos, jurejurando nonnquam usos esse: idque ex Apostoli Epistolis appetit. Adde, quod & Angeli ipsi interdum iurant: nam a Sancto Joanne Evangelista in Apocalypsi scriptum est, Angelum iurasse per viventes in secula: quin etiam & Deus ipse iurat, Angelorum Dominus & in Hebreo 6. veteri

Psalm.

Act. 28.

Deuter.

Psalm.

62.

Apoc.

veteri testamento multis in locis Deus promissiones suas jurejurando confirmat, ut Abraham, & Davidi, qui illud de Dei jurejurando prodidit: Juravit, inquit, Dominus, & non penitus eum: tu es Sacerdos in aeternum secundum Psalm. ordinem Melchisedec. Neque verò obscura est ratio ad explicandum, cur iurandum laudabile sit, si quis attentius totam rem consideret, & ipsius ortum, finemque intueatur. Etenim iurandum à fide originem dicit; qua homines credunt Deum totius veritatis esse auctorem, qui nec decipi unquam posset, nec alios decipere; cuius oculi nuda sunt omnia, & aperta, qui denique universis rebus humanis admirabilis providentia consulti, mundumque administrat. Hac igitur fide homines imbuti, Deum veritatis testem adhibent; cui fidem non haberi, impium, ac nefarium erit. Quod verò ad finem attinet, o tempore iurandum, atque id omnino spectat, ut hominis justitiam, & innocētiā probat, finemque litibus, & controversiis imponat; quod etiam Apostolus in Epistola ad Hebreos docet. Neque huic sententia verba illa Salvatoris nostri apud Sanctum Mattheum repugnant: Auditis, quia dictum est antiquis: Non perjurabis: reddes autem Domino iuramenta tua. Ego autem dico vobis, non jurare omnino, neque per colum, qui thronus Dei est: neque per terram, quia scabellum peccatum ejus: neque per Hierosolymam, quia civitas est magni regis: neque per caput tuum iuraveris; neque per caput tuum iuraveris; quia non potes unum capillum album facere, aut nigrum. Sit autem sermo vester, est: est: non, non: Matth. 9.

Hebreo 6. 23.

Mattheum 23.

Jurationi non assuetus os tuum, Vir multum: iurans, implebitur ini-

D. Au- iniquitate , & non discedet a domo illius plaga. Plura hac de re legi **gust.** possunt apud Santos Basilium & Augustinum in libris contra mendacium. Et hactenus de iussis, nunc de vetitis dicatur.

Quan- Vetanur divinum nomen in va-
do , & num assumere : appetit enim , eum
sub qui- gravii peccato se obtringere , qui
bus pa- non consilis , sed temeritate
nisi juranda fetur. Gravissimum au-
re probi tem delictum hoc esse , illa etiam
verba declarant ; Non assumes no-
men Dei tui in vanum ; quasi ra-
tionem afficeret , cur hoc facinus
scelestum adeo , ac nefarium sit :
nimur propterea quod ejus ma-
jestas minuitur , quem nos Deum & Dominum nostrum esse profite-
mur. Hoc igitur precepto prohibe-
tur , ne homines falsum jurent ;
nam qui à tanto sceleri non re-
fugit , ut Deum falso testetur , hic
insignem Deo injuriam facit , quip-
pe qui aut illi inscrite notam im-
rit , dum ipsum aliquicuus rei veri-
tatem latere arbitratur , aut certè
improbatis , & pravi affectus ,
qui mendacium testimonio velit
confirmare. Jurat autem falso non
is solum , qui , quod falsum scit ,
verum esse jurando affirmat ; sed
ille etiam , qui jurejurando id asse-
rit , quod cum verum sit , tamen
ipse falsum putat , nam cum men-
daciun sit , quod contra mentem ,
& animi sententiam profertur ;
perspicuum est , hunc planè men-
tiri & perjurum esse. Simili quo-
ne ratione pejerat , qui id jurat ,
quod verum existimat , & tamen
re vera falsum est : nisi , quantum
potuit , curam , & diligentiam adhi-
beruit , ut totam rem compertam ,
atque exploratum haberet ; quam-
vis enim ipsius oratio menti con-
sentiat , tamen hujus precepti reus
est. Ejusdem vero peccati reus con-
densus est , qui se aliquid jure-
jurando facturum promittit , cum
tamen aut promissum implere in
animo non fuerit : aut , si fait ,
quod promisit , re ipsa non pristat ;
quod etiam ad eos pertinet , qui
cum se voti sponsione Deo obli-
garunt , non pristant. Præterea in
hoc preceptum peccatur , si desit
justitia , que ex tribus jurisjurandi
comitibus una est. Itaque si quis
juret se peccatum aliquod morti-
ferum commissurum , exempli cau-
sa , cedem hominis , hujus pre-
cepti reus est , licet ille serio , atque
ex animo dicat , & jusjurandum
veritatem habeat , quam primò
loco requiri declaravimus. His
adjungi debent illa jurandi genera ,
quaे a contemptu quodam profi-
ciscuntur , cum quis jurat se non
obtemperaturum Evangelicis con-
siliis : cujusmodi sunt , qua ad cel-
latum , & paupertatem hortantur ,
quamvis enim nemo ea necessariò
sequi debeat : si quia tamen juret ,
nolle se illis parere consilis , is
eo jurejurando divina consilia con-
temnit , & violat. Præterea , hanc
legem is violat , & judicio peccat ,
qui , quod verum est , jurat , idque
ita se habere existimat , levibus
quibusdam conjecturis adductus ,
& longè petitis ; nam eti hujus-
modi jusjurandum veritas comi-
tatur , subest tamen aliquo modo
falsum : nam qui sic negligenter
jurat ; in magno pejerandi periculo
versatur. Falsus præterea jurat , qui
per falsos deos jurat quid enim est
a veritate alienus , quam men-
daces & fictios deos , tamquam
verum Deum , testari? Verum quo-
niam scriptura , cum perjurium

inter-

Levit. interdixit ; inquit : Nec pollues
9. nomen Dei tui : negligenter prohibe-
tur , quae fugienda est in reliquis ,
quibus ex hujus precepti auctorita-
te honor debetur : quale est ver-
bum Dei , cuius maiestatem non
solum pii , sed interdum etiam
impi reverentur , ut in Judicium
Jud. historia de Egion Moabitarum Re-
ge memorie traditum est. Dei au-
tem verbum summa injurya afficit ,
quicunque Sacram Scripturam à
recta , & germana ejus sententiam
ad impiorum dogmata , & heresies
flectit : ejus sceleris admonet non
2. Pet. Principes Apostolorum verbis illis:
Sunt quedam difficultates intellectu ,
quaे indocti , & instabiles deprava-
vunt , sicut & ceteras scripturas ,
ad suam ipsorum perditionem. Pre-
terea fœdus , & in honestis maculis
Sacra Scriptura contaminatur ,
cum ejus verba , & sententias , que
omni veneratione colenda sunt ,
ad profana quaque nefarior homi-
nes torquent , ad scurilla scilicet ,
fabulosa , vana , assestantiones , de-
tractiones , sortes , libellos famosos ,
& si que sunt alia id genus : in
quod peccatum Sacra Tridentis
Synodus inadvenit jubet : deinde
Sess. 4. ut ille Deum honorant , qui ejus
open acque auxilium in suis cala-
mitatibus implorant : ita debitum
Deo honorem is negat , qui illius
subsidiū non invocat : quos re-
darguit David , cum inquit : Deum
non invocaverunt ; illic trepidaverunt timore , ubi non erat timor.
Psalm. At verò longè magis detestabili
13. & scelerē se ipsos adstringunt , qui
sacrosanctum Dei nomen , ab omni-
bus creaturis benedicendum , &
summis laudibus extollendum , aut
etiam Sanctorum nomen , cum Deo
regnantium , impuro , & contami-

3. Reg.
Fob.
Exod.
2.

nato ore blasphemare , atque ex-
crari audient ; quod quidem pec-
catum usque ad eo atrox , atque
immanciat , ut interdum sacre
littere , si de blasphemia sermo in-
cidat , benedictiois nomine utan-
tur. Quoniam verò pone , & sup-
plici terror peccandi , licentiam
vehementer coercere solet ; id
circum Parochus , ut hominum ani-
mos magis permoveat , atque ad
hoc preceptum servandum facilius
impellat , alteram illius partem , &
quasi appendicem diligenter expli-
cabit. Nec enim habebit insolens
Dominus eum , qui assumperit
nomen Domini Dei sui frustra. Ac 20.
Sunt quedam difficultates intellectu ,
quaे indocti , & instabiles deprava-
vunt , sicut & ceteras scripturas ,
ad suam ipsorum perditionem. Pre-
terea fœdus , & in honestis maculis
Sacra Scriptura contaminatur ,
cum ejus verba , & sententias , que
omni veneratione colenda sunt ,
ad profana quaque nefarior homi-
nes torquent , ad scurilla scilicet ,
fabulosa , vana , assestantiones , de-
tractiones , sortes , libellos famosos ,
& si que sunt alia id genus : in
quod peccatum Sacra Tridentis
Synodus inadvenit jubet : deinde
ut ille Deum honorant , qui ejus
open acque auxilium in suis cala-
mitatibus implorant : ita debitum
Deo honorem is negat , qui illius
subsidiū non invocat : quos re-
darguit David , cum inquit : Deum
non invocaverunt ; illic trepidaverunt timore , ubi non erat timor.
52. At verò longè magis detestabili
scelerē se ipsos adstringunt , qui
sacrosanctum Dei nomen , ab omni-
bus creaturis benedicendum , &
summis laudibus extollendum , aut
etiam Sanctorum nomen , cum Deo
regnantium , impuro , & contami-

Dd
verse

versè minari, quicumque si hoc scelerē adstrinxerit, non impūnū laturnū; quapropter diversa supplicia, quibus quotidiē affligimur, huius peccati admoneare nos debet: hinc enim scilicet lēcte conjicerē, homines ea re in maximis calamitatibus incidere, quōd huic precepto non obtemperat; quibus sibi propositis, cautoles eos in posterum fore verisimile est.

Mattib. Fideles itaque, Sancto timore perterriti, omni studio peccatum hoc flagrant: nam si omnis verbi otiosi in extremo iudicio reddenda ratiō est; quid de gravissimis scleribus dicendum, que magnam divini nominis despiciētiam præferunt?

MEMENTO. UT DIEM SABBATHI SANCTIFICES. **SIX DIES** OPERABERIS, ET FACIES OMNIA OPERA TUA. **SEPTIMA** AUTEN DIE SABBATHUM DOMINI DEI TUI EST. NON FACIES OMNIS OPUS IN EO TU, ET PELVIS TUUS, ET FILIA TUUS, ET SERVUS TUUS, ET ANCILLA TUUS, JUMENTUM EUDUM, ET ADVENIA, QUI EST INTRA PORTAS TUAS, SEM ENIM DIES RUS FECIT DOMINUS COLUM, ET TERRAM, MARE, ET OMNIA, QUS IN EIS SUNT, ET REQUEVIT IN DIE SEPTIMO, IDICRO BENEDICT DOMINUS DIETI SABBATHI, ET SANCTIFICAVIT EUM.

Hoc legis precepto exterius ille cultus, qui Deo à nobis debetur, racte, atque ordine prescribitur, est enim hic veluti quidam prioris precepti fructus, quoniam cunctis intionis sensibus pī colimus, fide, & spe adducti, quam in eo postulam habemus, non possumus eum non externo cultu venerari, eidēcūque gratias agere. Et quo-

niam huc ab illis, qui humanarum rerum occupationibus detinentur, non facile præstari possunt; certum tempus statutum est, quo ea comodē effici queant. Itaque cum hoc preceptum ejusmodi sit, ut fructum utilitatemque admirabilem afferat; maximē interēst Parochi summā in eo explicando diligenter adhiberi: ad ejus autem inflammatissimum studium magnam vim habet primum illud præcepti verbum, Memento: nam quemadmodum fideles tale præceptum meminisse debent, sic Pastoris est, in eorum memoriam illud. Sc̄ mouendo, &c docendo sepe redigere. Quantum in verō fidēlē referat, hoc præceptum colere, ex eo percipitur, quōd, eo diligenter colendo, ad reliqua legis iussa servanda facilis adducatur. Cum enim inter cetera, que diebus festi prestare debent, necesse habeantur, verbi Dei audiēti causa, ad Ecclesiām convenire, cum edicti fuerint diuersis justifications, illud etiam consequentur, ut ex toto corde custodiāt legem Domini; quamobrem respluisse Sabbathi celebrētus, cultusque præcipit in sacris litteris, ut in Exodo, Lewitico, Deuteronomio, apud Isaiam, Hieremiam item, & Ezechielem Prophētias videre licet: quibus omnibus in locis hoc de Sabbathi cultu traditum est preceptum. Monendi vero, & hortandi sunt Principes, & magistratus, ut in iis maxime, quae ad hunc cultum Dei retinendum atque augendū pertinent. Ecclesiæ præsides auctoritate sua iuvant, iubantque populum Sacerdotum præceptis obtemperare. Quid autem ad huius præcepti explanatio-

Exod.
16. 20.
Levit.
16. 19.
23. 26.
Deuter.
5.
Isai. 56.
58. 66.
Hie. 17.
Ezech.
20. 22.
23. 46.

nam

ne patinet, danda opera est, ut fideles doceantur, quibus rebus hoc præceptum cum ceteris conveniat, quibus differat ab eis: hoc enim pacto causum ille, rationemque cognoscet; quare non Sabbathum, sed diem Dominicum collamus, sanctumque habemus. Certe igitur illa differentia videtur, quid reliqua Decalogi præcepta natura sunt, & perpetua, neque mortali ratione possunt: quo factum est, ut, quamvis lex Moses abrogata sit, omnia talia præcepta, quæ duabus tabulis continentur, populus Christianus seruit, quod id est, non quis Moses ita jusserit, sed quod nature convenienti, cuius vi homines ad illa servanda impelluntur. Hoc autem de Sabbathi cultu præceptum, si statuum tempus spectatur, non fixum, & constans est, sed mutabile; neque ad mores, sed ad ceremonias pertinet; neque naturale, quoniam non à natura ad id docti, aut instituti sumus, ut illo die potius, quam alio extermi cultum Deo tribuumus: sed ex eo tempore, quo populus Israëliticus à Pharaonis est servitio liberatus, diem Sabbathi coluit. Tempus autem, quo Sabbathi cultus tollendus erat, illud idem est, quo ceteri Hebraici cultus, & ceremoniae antiquanda erant, morte scilicet Christi: nam cum ille ceremonie sint quasi adumbratae imagines lucis, & veritatis; illud utique necesse erat, ut lucis ac veritatis, quæ Jesus Christus est, adventu removerentur; qua de eis Sanctus Paulus ad Galatas ita scripsit, cum Mosaicl ritus cultores reprehenderet: Dies observatis, & menses, & tempora, & annos. Timeo vos,

debeant; non alienum est, ut Pa-rochus totum praeceptum, quod in quatuor partes recte distribui potest, ad verbum diligenter interpretetur. Itaque primum genera-tim proponat, quid iis verbis praescribatur, MEMENTO, UT DIEM SABBATHI SANCTIFICES; ob eam vero causam initio precepti verbum illud, Memento, appositi ad-ditum est, quod hujus diel cultus ad ceremonias pertinet. Quia de-re populus admundens esse vide-batur, cum natura lex, et si al-quo tempore Deum religiosum ritu coendum esse doceat, hoc tamen quo potissimum die fieri deberet, non prescrivit. Præterea fideli-docendi sunt, ex iis verbis modum & rationem colligi posse, qua in tota hebdomada opus facere con-vieniat, ita scilicet, ut diem festum semper spectemus; quo die cum actionum, & operum nostrorum Deo quasi reddenda ratio sit; si jux-modi opera efficiamus, necesse est, que neque Dei judicium repudien-tur, neque nobis, ut scriptum est, in singulut sit; & in scrupulim cordis. Postremo id docemur, quod certe anima revertere debemus, non defuturas scilicet occasione, quam-obrem nos hujus præcepti capiat obliuio, vel aliorum, qui illud negligunt, exemplo adductos, vel spectaculorum, ludorumque stu-dio; quibus plerisque ad hujus diei sancto, religiosaque cultu ab-dicinunt. Sed jam ad id veniamus, quod Sabbathi significacione de-monstramus. Sabbathum, hebreicum nomen, si latine interpretaris, ces-satio dicitur: Sabbathizare prop-terea cessare, & requiescere, latino vocabulo appallat; qua signifi-catione factum est, ut Sabbathi no-

mini dies septimus diceretur, quo-niam, absoluta, perfecta mundi uni-versitate, Deus ab omni opere, quod fecerat, requievit: ita hunc diem in Exodo Dominus vocat. Exod. Postea vero non solum septimus 20. hic dies, sed ob ejus dignitatem ipsa etiam hebdomada eo nomine 5. appellata est; in quem sensum Parisiens apud Sanctum Lucam. Luc. 18. dixit: Jejuno bis in Sabbatho. Atque hoc quidem de Sabbathi signi-ficatione. Sanctificatio autem Sab-bathi sacrificia in litteris cessatio est, que fit a corporis laboribus, & a negotiis, ut aperte ostendunt hec, que sequuntur, præcepti verba, NON OPERABERIS; neque vero id solum significat; (aliter enim satis fuisse dicere in Deuteronomio: Observa diem Sabbathi) sed cum Deuter. in eodem loco addatur, UT SANCTI-FICES EUM, hoc verbo ostenditur, Sabbathi diem religiosum esse, divi-nisque actionibus, & Sanctis rerum officiis consecratum: itaque diem Sabbathi tum plenè & perfec-tè celebramus, cum pietatis & religio-nis officia Deo præstamus; hocque plane Sabbathum est, quod Isaiae 58. delicatum appellat: quoniam festi dies sunt veluti delicia Domini, & piorum hominum. Quare si reli-giosus huius sanctoque Sabbathi cul-tui, misericordia adjunguntur ope-ra; certe maxima sunt, & multa præmia, que eodem capite nobis proponuntur. Itaque verus ac proprius hujus præcepti sensus eò spectat, ut homo, & animo, & corpore in eam curantur incumbat, ut statuo aliquo tempore, a nego-tiis, corporisque laboribus terri-tus, Deum sic colat, ac vene-reetur. Altera vero præcepti parte, demonstratur, diem septimum Dei cultui

Gen. 2.

Exod.

Deuter.

Ezech.

Isai. 58.

Isai. 58.

cultui divinitus dicatur esse: nam ita scriptum est: SEX DIES OP-E-RABERIS, ET FACIES OMNIA OPERA-TUA: SEPTIMO AUTEM DIE SAN-BATHUM DOMINI DEI TUI EST: que verba ad eam sententiam referun-tur, ut Sabbathum Domino con-secratum interpretetur, eique eo die religiosum est, ut tribuanus, septimumque diem intelligamus, signum esse quietis Domini. Hic vero dies divino cultui dicatus est: quia rudi populo minus expedie-bat habere eam consummatum tem-poris arbitrio suo deligandi, ne forte Ægyptiorum sacra imitare-tur. Itaque è septem diebus, ultimus ad Deum coendum delectus est: que quidem res plena myste-rii est. Quare Dominus in Exodo, & apud Ezechielē signum vocat: 31. Vide, ille inquit, ut Sabbathum meum custodiatis: quia signum est inter me & vos in generationibus vestris: ut sciatis quia ego Domi-nus, qui sanctifico vos: itaque signum fuit, quod indicabat ho-mines Deo se dedicare oportere, sanctosque eidem præbere, cum diem: etiam videamus ei dicatum esse: siquidem ille dies Sabbathus est, quod tum præcipue sanctitatem & religionem homines cole re-beant. Deinde signum est, & quasi monummentum condite hujus admiranda universitas. Signum pre-terea fuit Israelitarum memo-rie traditum, quo admoniti, se Dei auxilio a durissime Ægyptiace ser-vitutis jugo solutos ac liberatos esse meminissent: id quod Dou-minus ostendit illis verbis: Memento quid & ipse servieris in Ægypto, & eduxerit te inde Dominus Deus tuus in manu forti, & brachio ex-tento. Idecirè præcepit tibi ut ob-servares diem Sabbathi. Est signum item tum spiritualis, tum celestis Sabbathi. Spirituale autem Sabbathum in Sancta quadam & mystica quiete consistit: nimur, cum ve-tus homo, Christi concep-tus, ad vitam renovatur, atque in his actionibus, que Christiane pietati Eph. 5. convenient, studiose exerce-tes, debent enim, qui aliquando erant tenebrae, nunc autem lux in Do-mino sunt, ut filii lucis ambulare in omni bonitate, justitia, & veri-tate, neque communicare operibus infructuosis tenebarunt: Celeste vero Sabbathum est, ut ait D. Cy- rillus, eni locum Apostoli tractans: Relinquitur ergo Sabbathismus po-pulo Dei: illa vita, in qua omnibus bonis cum Christo viventes fruemerit, peccato radicibus extir-pato, secundum illud: Non erit Isai. 35. ibi leo, & mala bestia non ascen-det per eam, sed erit ibi via pura, & via sancta vocabitur: omnia enim bona in visione Dei mens Hebr. 4. Sanctorum adipiscuntur. Quare fi-les hor-tandi erunt his verbis, & à Pastore incitandi: Festine-mus ergo ingredi in illam requiem. Præter diem septimum habebat populus Iudeus alios etiam festos, & sacros dies divina lege consti-tutos, quibus maximorum benefi-ciorum memoria renovaretur. Pla-cuit autem Ecclesia Dei, ut dei Sabbathi cultus, & celebritas in Dominicum transferretur diem: nam ut eo die primum lux orbi-terrarum illuxit: sic Redemptoris nostri, qui ad vitam aeternam no-bis adiutum patetfecit, resurrectio-ne, que eo die fuit, è tenebris ad lucem vita nostra revocata est; unde & Dominicum diem Apostoli dici voluerunt. Solemnam præ-terea

Deuter.

5.

D. Cy-
rillus.

terea hunc diem esse in sacris litteris animadventum; quod eo die mundi creatio initium habuit, quodque Spiritus Sanctus Apostoli datus sit. Alios autem dies festos ab Ecclesiæ initio, & consequentibus deinde temporibus Apostoli, & Sancti Patres nostri instituerunt: ut p[ro]te[ri]o & sancte[ri]o Dei beneficiorum memoriam coleremus. Inter eos autem celeberrimi habent illi dies, qui ob redemptio[n]is nostræ mysteria religione consacrati sunt, deinde qui Sanctissime Virginis martyris, tunc vero Apostolis, ac Martiribus, ceterique Sanctis cum Christo regnantiis dicantur: in quorum Victoriae Dei bonitas & potentia laudatur, ipsis debito[n]ibus tribuantur, atque ad eorum imitationem fidelis populus incitatur. Et quoniam ad hoc præceptum servandum, magnam vim ea ipsius pars habet, que illis verbis expressa est: Sex diebus operari; septimus autem dies Sabbathum Dei est: Parochus debet illam partem diligenter explicare: etenim ex his verbis colligi potest, fideles bortandos esse, ne otiosi & desiderantes vitam traducant; sed potius Apostolice vocis memores, negotium suum quisque agat, & operetur manus suis, sicut ab eo præceptum fuerat. Praeterea hoc præceptum illud Dominus jubet, ut sex ipsi diebus opera nostra efficiamus; ne aliquid eorum, quæ alii hebdomade diebus fieri, agive oporteat, in diem festum rejiciatur, atque ita animus a rerum divinarum cura, studioque avocetur. Tertia deinde præcepti pars explicantia est, quæ quadam modo describit, qua ratione Sabbathi diem solere debeamus; præcipue autem explicat, quid illud sic facere prohibetur: quare inquit Dominus: Non facies omne opus in eo tu, & filius tuus, & filia tua, servus tuus, & ancilla tua, jumentum tuum, & advena, qui est intra portas tuas. Quibus verbis ad id primum instituimus, ut, quemcumque divinum cultum impeditre possunt, omnino vitemus: facile enim perspicere potest, omne servili operis genus prohiberi, non quidem ea re, quib[us] sunt natura aut turpe, aut malum sit; sed quoniam intentio nostram a divino cultu, qui finis præcepti est, abstrahit; quod magis peccata à fidelibus vitanda sunt: que non solum animum à divinarum rerum studio avocant, sed nos à Dei amori prouersus sejungunt. Non tam in actiones, neque ea opera ventur, que ad divinum cultum attinent, etiam si servilia sint, ut altare instruere, templo, aliquis festi diei causa, ornare, & reliqua hujus generis; ideoque à Domino dictum est: Sacerdotes in templo Sabbathum violare, & sine crimen esse. Sed neque earum rerum opera hac lega prohibiri existimandum est, quorum jactura facienda sit; si die festo prætermittantur, quemadmodum sacram etiam Canonibus permissum est. Multa alia Dominus in Evangelio festis diebus fieri posse declaravit, que facile Parochus apud Sanctos Matthæum, & Joannem observabit: sed ut nulla res prætermittantur, quædammodo summa probanda rei ratione, & copia ex iis, que de Penitentia Sacramento suo loco tradita, ac præcepta sunt. Neque solùm ad hoc Sacramentum populum excitabit; sed scelus, etiam atque etiam ad illud adhortabitur, ut sacrosanctum Eucharistum crebro percipiant. Attende præterea, diligenterque sacra concio fidelibus audienda est: nihil enim nimis ferendum est, neque tam profecto indignum, quæna Christi verba con-

i. Thes.
4.

matur; necessaria est etiam ad id hominis opera, qui jumentum agat: itaque solùm per se opus facere non potest, sed hominem, qui illud molitor, adjuvat; eo autem die nemini opus facere licet: ergo neque jumentis, quorum opera ad id homines utimur. Itaque hujus præcepti lex ei etiam spectat, ut, si jumentorum laboribus homines parceret Deus vult, & certè magis ipsi cavere debeant, ne inhumani sint in eos, quorum opera, atque industria utuntur. Neque vero Parochus illud prætermittere debet, ut diligenter debeat, quibus in operibus, atque actionibus Christiani homines diebus festis exercere se debeat. Ille vero ejusmodi sunt, ut ad Dei templum accedamus, eoque loco sincera[re] piæfaniæ attentione sacra[n]te. Missæ sacrificio intercessione: divina Ecclesiæ sacramento: quæ ad salutem nostram instituta sunt, ad animæ vulnus curare: encepsimus cerebro adhibemus; nihil vero est, quod opportunius aut melius à Christiansis hominibus fieri possit, quam si peccata sua Sacerdotibus sapienter constanter: ad quam rei perficiendam poterit Parochus populum adhortari, sumpta hujus probanda rei ratione, & copia ex iis, que de Penitentia Sacramento suo loco tradita, ac præcepta sunt. Neque solùm ad hoc Sacramentum populum excitabit; sed scelus, etiam atque etiam ad illud adhortabitur, ut sacrosanctum Eucharistum crebro percipiant. Attende præterea, diligenterque sacra concio fidelibus audienda est: nihil enim nimis ferendum est, neque tam profecto indignum, quæna Christi verba con-

Jacob.

termere, aut negligenter audire. Exercitatio item, atque studium fideli[m] in preciis, divinisque dænis frequens esse debet; præcipueque ejusdem cura, ut que ad Christianæ vita institutionem pertinent, ea diligenter addiscat; sedulisque se exerceat in iis officiis, que pietatem continent, pauperibus, & egenis eleemosynam tribuendo, agros homines visitando, morentes, quique dolore afflicti jacent, pie consolando; nam ut est apud Sanctum Jacobum Religio imunda, & immacula apud Deum, & Patrem, haec est Visitare pupilos, & viduas in tribulatione eorum. Ex his, que dicta sunt, facile erit colligere, que contra hujus præcepti regulam committuntur. Parochi vero officium in eo item esse debet, ut certos quoddam locos in promptu habeat, unde rationes, atque argumenta sumat, quibus populo illud maxime persuaderetur, ut hujus præcepti legem summo studio, accurate diligenter servet; ad hoc plurimum valeat, ut populus sciaret intelligat, ac planè perspiciat, quænam justum, & rationi consentaneum sit, nos certos quoddam dies habere, quos totos divino cultui tribuamus, Dominumque nostrum, à quo summa & immensissima beneficia accepimus, agnoscamus, colamus, & veneremur; si enim iussusset nos quotidie sibi religionis cultum tribuere; nomine pro suis erga nos beneficis, quæ maxima & infinita sunt, omnis opera danda esset, ut prompte, alacrique animo, ejus dicto audience essemus? nunc vero, paucis ad ejus cultum institutis diebus, non est, cur nos negligentes, atque

CATECHISMUS

dificiles in ejus officii functione sumus, quod sine gravissima culpa prætermissere non possumus. Demonstrat deinde Parchus, quanta hujus precepti virtus sit, cum illi, qui illud rectè servaverint, in conspectu Dei esse, cum eoque colloqui videantur; nam & pre-cibus faciendo Dei majestatem contemplantr, & cum eo colloquimur: & concionatoribus audiendis, Dei vocem accipimus; que ad aures nostras eorum opera pervenit, qui de rebus divinis pī, sanctèque concionantur: tum in altaris sacrificio presentem Christum Dominum adoramus; & his quidem bonis illi maximè fruuntur, qui hoc preceptum servant diligenter: qui vero hanc legem omnino negligunt, ii cum Deo, & Ecclesiæ non obdiant, neque ejus præceptum audiant, & Dei, & sanctorum legum hostes sunt: quod animadverteret potest ex eo, quod præceptum hoc ejusmodi est, ut nullo labore servari queat. Cum enim Deus non labores nobis imponeat, quos vel difficultos ejus causa suscipere deberemus, sed quietos illis diebus festis à terrensis curis liberos esse jubeat; magne temeritatis indicium est, hujus præcepti legem recusare. Exempli nobis esse debent supplicia, que de illis Deus sumpsit, qui illud violarunt, ut ex libro Numerorum licet intelligere. Ne igitur in hanc Dei offenditionem incidiamus, opere præsumtum erit, saep illud verbum, MEMENTO, cogitatione repeteret, magnasque illas utilitates, & commodity sibi ante oculos proponere, que ex festorum diuersum cultu perci supra declaratur; & multa alia ad id genus pertinientia, que

Num.
15.

bonum & diligens Pastor, ut occasio-nis ratio pistulabit, copiosè, latèque persequi poterit.

HONORA PATERM TUUM, ET MATERM TUAM, UT SIS LONGEVUS SUPER TERRAM, QUAM DOMINUS DEUS TUUS DABIT TIBI.

Cum in superioribus præceptis summa sit vis, & dignitas merito, que nunc persequimur, quia maxime necessaria sunt, proximam locum obtinent; nam illa finem, qui Deus est, continuè spectant hac nos ad proximi charitatem eruditum: etsi longius progressa, ad Deum, idest, illud extremum, cujus gratia proximum ipsum dilligimus, perducunt. Quammodum Christus Dominus præcepta illa duo de diligendo Deo & proximo similia inter se esse dixit. Hic autem locus, dici vir potest, quantas habeat utilitates, cum & suis fructus ferat, uberes illos quidem, ac præstantes; & sit tamquam signum, ex quo primi præcepti obedientia & cultus eluet. Qui enim non diligit, inquit D. Joannis, fratrem suum, quem videt, Deum, quem non videt, quo modo potest diligere? Ad eundem modum: si parentes, quos secundum Deum diligere deberemus, non veneramur, & colimus, cum in conspectu nobis ferè semper sint: Deo, summo parenti, & optimo, qui nullum sub aspectum cadit, quem honorem, quem cultum tribuenus? ex quo presumpcum est, utraque præcepta inter se congrue. Hujus autem præcepti usus latissime patet; nam præter eos, qui nos generuerunt, multi præterea sunt, quos in parentum loco colere debemus, vel

Matth.
22.
Marc.
12.

1. Joan.
4.

AD PAROCHOS.

vel potestatis, vel dignitatis, vel utilitatis, vel præstantis aliquius munieris, & offici nomine. Parentum præterea, majorumque omnium laborem levat; cum enim id in primis current, ut quos habent in sua potestate, ille recte, & divine legi convenienter vivant, erit hec cura perfacili, si omnes intelligent, Deo auctore, & monitore, summum honorem parentibus tribui oportere; quod ut præstare possimus, necesse est, nosse quandam differentiam, qua est inter præcepta prime & secunda tabule. Ergo hec primum à Parocho sunt explicanda: idque in primis moneta, divina Decalogia præcepta fuisse in duabus tabulis incisa; in quarum altera, quemadmodum à Sanctis Patribus accepimus, tria illa continebantur; que jam sunt exposita; reliqua vero in altera tabula erant inclusa. Atque hec nobis præposita fuit descriptio, ut præceptorum rationem ordo ipse distinguenter; nam quidquid in sacris litteris divina lege iubetur, aut vetetur, id duorum generum oritur ex altero; aut enim erga Deum, aut erga homines charitas in omni officio spectatur. Et quidem charitatem in Deum superiora tria præcepta docent; quod verbè ad hominum coniunctionem, & societatem pertinet, id reliquis septem præceptis continetur. Quocirca non sine causa ejusmodi est facta distinctio, ut alia ad priorem, alia ad alteram tabulam præcepta referantur; nam superioribus tribus præceptis, de quibus dictum est, quasi subjecta materies, quam tractent, est Deus, idest summum bonum, ceteris vero proximi bonum; illis summus, his

Matth.
10.
Ephes.
6.
Deuter.
6.
Matth.
22.
quod

Ex ipsos;

CATECHISMUS

218

Marc. quod si quis hinc egressus fuerit, ita ut parem Deo & proximis amorem tribuit, is maximum secundum nos admittit. Si quis venit ad me, inquit Dominus, & non odit patrem suum, & matrem, & uxorem, & filios, & fratres, & sorores, adhuc autem & animam suam, non potest meus esse discipulus: in quam sententiam item dictum est;

Luc. 9. Sine, ut mortui sepiant mortuos suos: cum quidam primum humare patrem vellet, postea Christum sequi; cuius rei dilucidior illa apud Sanctum Matthaeum explicatio est:

Matth. 10. Qui amat patrem, aut matrem plusquam me, non est me dignus. Nec tamen ulla dubitatio est, quin parentes vehementer amandi, observandique sint: sed ad pietatem in primis necessarium est, Deo, qui parens, & effector est omnium, precipuum honorem, & cultum tribui; idque mortales parentes amari, ut ad celestem semperitemnunque Patrem tota amoris via referatur; quod si interdum parentum iusna Deli preceptis repugnat, non dubium est, quin liberi, parentum cupiditatem, Dei voluntatem antefere debant, divine illius sententia memoris: Obediens oportet Deo magis, quam hominibus.

Act. 5. Quibus rebus expositis, Parochus verba precepti interpretabitur, atque illud primum, Honore, quid sit: est enim, de aliquo honorifice sentire, & que illius sunt, maximi putare omnia. Hunc autem honori-hac omnia conjuncta sunt, amor, observantia, obedientia, & cultus. Scite autem in lege posita est honoris vox, non amoris, aut metus; etiam si valde amandi, ac metuendi parentes sint: etenim

qui amat, non semper observat, & veneratur: qui metuit, non semper diligit: quem vero aliquis ex animo honorat, item amat, & veteratur. Haec cum Parochus explicabit, tum aget de patribus, quique sint ii, qui vocentur hoc nomine nam etsi de ipsis principiis patribus lex loquitur, ex quibus generatis sumus: tamen ad alios quoque pertinet hoc nomen, quos etiam complecti lex videtur, quemadmodum ex pluribus divina Scriptura locis facile colligimus. Preter illos igitur, qui nos procreant, patrum genera item ali sunt in sacris litteris, quod ante attigimus, quibus singulis suis honor debetur: ac primum Ecclesie presides, & Pastores, & Sacerdotes, patres dicuntur, quemadmodum ex Apostolo constat, qui ad Corinthios scribens: Non, inquit, ut confundam vos, huc scribo, sed ut 4 filios meos carissimos moneo. Nam si decem milia padagogorum habentis in Christo: sed non multos patres. Nam in Christo Iesu per Evangelium ego vos genui. Et in Ecclesiastico scriptum est: Laudemus viros gloriosos, & parentes nostros in generatione sua. Deinde illi, quibus aut imperium, aut magistratus, aut potestas commissa est, qui rem publicam gubernant, patres appellantur. Sic Naaman à famili pater vocabatur. Pratera, patres eos dicimus, quorum prout curationi, fiduci, probitati, sapientiae alii commendantur: cuiusmodi sunt tutores, & curatores, pedagogi, & magistri. Quare Elian, & Eliseum filii Prophetarum patrem vocabant. Postrem patres dicimus senes, & etate confessos, quos etiam vereri debemus. Atque

1. Cor.

Eccles.
44.

4. Reg.
5.

Gen. 46. Joseph cum in Aegypto honore, & amplitudine regi esset proximus, patrem, qui in Aegyptum venerat, honorifice exceptit: & Salomon matre adventienti assurxit; etiamque veneratus, regio in solio ad dexteram collocavit. Alia pratera sunt honoris officia, que in parentes conferri debent: nam eos tunc etiam honoramus, cum à Deo supercriter petimus, ut eisdem bene & feliciter omnia eveniant, ut in maxima gratia & ho-

hoc

AD PAROCHOS.

219

hoc in Parochi preceptis maximum sit, ut doceat patres, cujuscumque sint generis, presertim verò eos, ex quibus nati sumus, à nobis honorandos: de quibus divina lex principiū loquitur; sunt enim immortalis Dei quasi quedam simulacra, in iisque ortus nostri imaginem intuemur: ab iis vita nobis data est: iis Deus unus est, ut nobis animum, mentemque impertinet: ab iis ad sacramenta deducti, ad religionem, ad humanum cultum, civilemque instituti, ad morum integritatem & sanctitatem eruditu sumus. Doceat vero Parochus, merito nomen, MATRIS, in hoc precepto expressum, ut ejus beneficia, & merita erga nos consideremus, quanta cura, & sollicitudine nos in utero gesserit, quanto cum labore ad dolore pepererit, & educarit. Porro ita observandie parentes sunt, ut, que eis tribuimus, honor ex amore, atque intimo animi sensu depromptus videatur: quibus hoc officium debetur maximè, cum erga nos sint ita affecti, nullum ut laborem, nullam contentionem, nulli pericula nostra causa refugiant, nihilque illis accidere possit jucundius, quam ut filii charos seesse sentiant, quos maxime diligunt. Joseph cum in Aegypto honor, & amplitudine regi esset proximus, patrem, qui in Aegyptum venerat, honorifice exceptit: & Salomon matre adventienti assurxit; etiamque veneratus, regio in solio ad dexteram collocavit. Alia pratera sunt honoris officia, que in parentes conferri debent: nam eos tunc etiam honoramus, cum à Deo supercriter petimus, ut eisdem bene & feliciter omnia eveniant, ut in maxima gratia & ho-

Matthew.
13.

Be 2 prop-

propter traditionem vestram. Et honoris quidem officia parentibus tribuere semper debemus, sed tum maxime, cum periculoso agrotant: danda enim opera est, ne quid pratermittant, quod vel ad peccatorum confessionem attinet, vel ad reliqua sacramenta, que à Christianis hominibus percipi debent, cum mors appropinquat: idque nobis cure sit, ut pli, religiosique homines eos crebro intervallant, qui vel imbecillos confirment, & consilio juvent, vel optimè animatos ad spem erigant immortalitatis; ut, cum mentem a rebus humanis excitarint, totam conjiciant in Deum: sic fiet, ut fidei, spei, & charitatis beatissimo comitatu ac religionis presidio muniri, mortem non modo non pertimescendam, cum necessaria sit: sed cum aditum ad aternitatem expiat, etiam appetendam censeant. Postremò vel mortuis parentibus honor tribuitur, si is funus facimus; si exequias coherestamus; si honorem sepulture impertimus; si justa & sacrificia anniversaria curamus; si, que ab ipsis legata sunt, diligenter perservamus. Honorandi autem sunt non modò ii, ex quibus nati sumus, verum etiam ali, qui patres applicantur, ut Episcopi, & Sacerdotes, ut reges, ut principes, ut magistratus, ut tutores, ut curatores, ut magistri, ut pedagogi, ut senes, & ceteri ejusmodi: digni enim sunt, qui ex charitate, ex obedientia, ex ope nostra fructus percipiunt, sed alius alio magis. De Episcopis, & aliis Pastoribus ita scriptum est: Qui bene prae sume presbyteri, duplice honore digni habeantur: maxime qui la borant in verbo, & doctrina: Jam verò, quanti erga Apostolum amorem documenta Galatea dedurunt? quibus est preclarum illud benevolentia: testimonium tribuit: Testimonium enim perhibeo vobis, quia, si fieri posset, oculos vestros eruissest & dedissetis mihi. Quin etiam Sacerdotibus ea suppeditanda sunt, quæ ad vita usus necessarios requiruntur; quare Apostolus: Quis, inquit, militans suis stipendiis umquam? Et in Ecclesiastico scriptum est: Honorifica Sacerdotes, 7. & propurga te cum brachis. Da illis partem, sicut mandatum est tibi, punitiarum, & purgationis. Illis etiam obtemperandum esse, Hebrei docet Apostolus: Obedite, inquit, 13. prepositis vestris, & subiacete eis. Ipsi enim pervigilant, quasi rationem pro animalibus vestris reddunt. Quin potius a Christo Domino 23. preceptum est, ut vel improbis Pastoriibus obtemperemus, cum dicatis; Super cathedram Moysi sederunt Scribe, & Pharisei. Omnia ergo quæcumque dixerint vobis, servate, & facite secundum opera vero eorum nolite facere: dicunt enim, & non faciunt. Idem de religiis, de principiis, de magistratibus, & reliquis, quorum potestati subiectimur, dicendum est: iis verò quod honoris, cultus, observantie genus tribendum sit, Apostolus ad Romanos latè explicat: pro quibus etiam orandum esse monet; & divus Petrus Subjecti, inquit, estote omni humana creature propter Deum: sive regi, quia praecellenti: sive ducibus, tamquam ab eo missis; nam si quem eis cultum tribuimus, is ad Deum referatur: habet enim venerationem hominum excellens dignitatis gradus,

quia

1. Tim.

5.

quia divine potestatis est instar: in quo etiam Dei providentiam veneramus, qui publici munera procuracione iis attribuit, quibus utitur tamquam potestatis sue ministris: nec enim hominum improbatatem, aut nequitiam, si tales sunt magistratus, sed divinam auctoritatem, que in illis est, reveremur: ut, quod per mirum fortasse videatur, quamvis in nos sint inimici, infensoque animo, quamvis implacabiles, tamen non satis digna causa sit, cur eos non perofficiose observemus; nam & David magna in Sauleni officia extiterunt, cum ei tamen esset offensior: quod inimici illis verbis: Cum his, qui oderunt pacem, cravat pacifici. At vero, si quid improbe, si quid iniquè imperent, cum id non ex potestate, sed ex iniustitia, atque animi perversitate agent, omnino non sunt antiendi. Ubi hanc Parochus singillatim exposuit, deinceps consideret, quodnam premium, quamque consentaneum iis propositum sit, qui divino huic precepto obediunt; nam in eo fructus est maximus, ut diu vivant; propterea quod digni sunt, qui beneficio quam diutissimum perirentur, cujus memoriam perpetuo conservant. Cum igitur, qui parentes colant, iis gratiam referant, a quibus lucis & vite usuram habent, jure & merito vitam ad summam senectutem perducant. Tam adjungenda est divinae promissionis illustris explanatio; neque enim solum semperente, ac beata, sed huius etiam, quam in terris agimus, vita usus promittitur: cujus sententia interpres est D. Paulus, cum inquit: Pietas ad omnia utilis est, promissionem habens vita,

paren-

Deuter.

Epbes.

Sap. 4.

Isai.57.

pares sunt, officii merces & fructus est à Deo propositus; sic ingrati & impíi filii gravissimis poniuntur: scriptum est enim; Exod. Qui maledixit patri suo, vel matri, morte moriatur. Et: Qui affligit patrem, & fugit matrem, Lev. 20. ignominiosus est, & infelix. Et: Qui maledicit patri suo, vel matri, Prov. extingueunt lucerna eius in mediis temporebus. Et: Oculum, qui sub- Prov. sanat patrem, & qui despiciat par- 30. tum matris suæ, effundit cum corvi de torrentibus, & comedant eum filii aquile. Qui parentibus injuriam intulerunt, multos fuisse legimus: in quibus ulciscendi, Dei iracundia exarsit: non enim Davide in iuventute reliquit, sed sceleri debitas penas dedit Absalon, quem, ob ejus scelus, tribus hastis transfixum punivit. De iis vero qui Sacerdotibus non obtempe- 2. Reg. rant, scriptum est: Qui superbe- 18. Deuter. rit, nolens obediens Sacerdotibus imperio, qui eo tempore ministret Domino Deo tuo, ex decreto judicis moriatur homo ille. Et quemadmodum divina lege sancitum est, ut parentibus filii honorem habent, ut parent, ut obsequantur: sic parentum propria officia sunt, atque munera, ut sanctissimi disciplinis, ac moribus filios imbuant, isque optima dent vivendi precepta, ut ad religionem instructi, & parati, Deum sancte, inviolatae venerentur: quod a parentibus Susanne factum esse legimus. Itaque Sacerdotus parentes commoneat, ut se liberis magistris presentent, virtutis, æQUITATIS, contingentes, modestie, & sanitatis: triaque præsentum declinet, in quibus sepe offendere conve- 13. nunt: primum, ne quid acerbius

in liberis aut loquuntur, aut statuant: quod Apostolus in Epistola ad Colosenses ita prescripsit: Patres nolite ad indignationem provocare filios vestros, ut non pusillo animo fiant: nam periculum est, ne fracto, abjecto que animo sint, dum omnina timent. Quare illud prescripsit, ut nimiam severitatem effugiant, manuque liberos corrigeret, quam ulcisci deinde: non si culpa commissa est, eum necessaria sit castigatio, & oburgatio, ne quid liberi per indulgentiam dissolute remittant: sepius enim parentum nimia lenitatem, & facilitatem depravantur: quoniam breuiter dissoluta indulgentia deterret exemplo Heli, summi Sacerdotis qui, quod in liberos indulgenter fuerat, maximo supplicio est affectus: postremo, ne, quod fedissimum est, in filiorum educatione ac doctrina, præpostera consilia inceat: stenim permulsi in hac una cogitatione curaque versantur, ut opes, ut pecunias, ut laetum, & amplum patrimonium liberis relinquant, quos non ad religionem, non ad pietatem, non ad bonarum artium disciplinam, sed ad avaritiam, & ad rem familiarem augendam, coherantur; nec de filiorum existimatione, & salute sunt solliciti, dummodo pecuniosi sint, & predives: que quid dici, aut cogitari turpiter potest? ita fit, ut ad illos non tam rerum copias, quam sua sclera, & flagitia transferant; quibus tandem non ad colum se duces prebent, sed ad inferorum supplicia sempiterna. Sacerdos igitur optimis preceptis parentes instituit, eosque ad Tobit exemplum ac similius virtutem excitat; ut, cum filios ad Dei cultum,

Col. 3.

1. Reg.

Tob. 4.

8.

sc. sanctimoniam probè eradicant, ab iis etiam amoris, & observantie, & obsequi abercerimus fructus capient.

NON OCCIDES.

Mattb. Magna illa, que pacificis hominibus proposita est, felicitas, quoniam filii Dei vocabuntur. Pastores maximè commovere debet, ut præcepit hujus disciplinam fidelibus diligenter, accurate tractaret. Nam ad conciliandas hominum voluntates nulla maior ratio iniri potest, quam si ejusmodi præcepti lex rectè explicata, ab omnibus, ita, ut oportet, sancte servetur: quoniam tum sperare licet, ut summa aniui consensione conjuncti homines, concordiam & pacem maximè colant. Sed quād necesse sit præceptum hoc explicari, ex eo perspicitur, quod, immensa illa universæ terre inundatione facta, hoc unum in primis est, quod Deus hominibus interdictum. Sanguinem, inquit, requirunt animalium vestram, & de manu cunctarum bestiarum, & de manu hominum. In Evangelio etiam, que primum veteres leges a Domino explicata sunt, in his haec prima est, de qua apud S. Matthæum ita scriptum est: dictum est enim: Non occides, & reliqua, que hac de te eo ipso loco deinceps Mattb. commemorantur. Fideles præterea attente, libenterque præceptum hoc audire debent: si enim ejus vis spectatur, ad vitam cuiusque tuendam valet; quoniam iis verbis: Non occides, homicidium omnino interdictum est: ita singuli homines tanta cum voluptate animi illud accipere debent, perinde ac si, ita Dei proposita, gravissimisque